ВАА

                  ОБ УЧАСТИИ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МССР
            В ПОДГОТОВКЕ И ПОДПИСАНИИ СОЮЗНОГО ДОГОВОРА

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                          ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
                ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ СОВЕТСКОЙ
                    СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                           6 мая 1991 г.

        СБОРНИК ДОКУМЕНТОВ, ПРИНЯТЫХ 6-9 СЕССИЯМИ 1 СОЗЫВА И
ПРЕЗИДИУМОМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
                      В МАРТЕ-ИЮЛЕ 1991 года.

     Проект  нового  Союзного  договора,  опубликованный  в   печати
и представленный на рассмотрение Верховного Совета СССР, может стать
мощной правовой основой для радикального  обновления  Союза  ССР  на
федеративных  принципах,  позволит  в  полной    мере    реализовать
суверенные права всех субьектов федерации, а  также  государственных
новообразований, каким является и  Приднестровская  Молдавская  ССР.
     Результаты проведенного 17 марта  1991  года  референдума  СССР
подтвердили желание большинства советских  граждан  к  сохранению  и
обновлению нашего многонационального государства.
     Однако руководство и Верховный Совет ССРМ, вопреки  Закону СССР
"О  референдуме"  сделало  все  возможное  для    воспрепятствования
свободному  волеизъявлению  граждан  и  срыву  референдума  СССР   в
Молдове.  Делегация от республики не участвует в разработке  проекта
Союзного договора.  Президент и  Президиум  Верховного  Совета  ССРМ
неоднократно заявляли и заявляют, что Союзный договор не  будет  ими
подписан ни при каких условиях. Взят курс на отрыв Молдовы от СССР и
создание второго Румынского  государства.
     Вместе  с  тем,  подавляющее    большинство    /83%/    жителей
Приднестровья, несмотря на угрозы и психологическое давление со
стороны руководства Молдовы, приняли активное участие в  референдуме
СССР 17 марта и высказались за сохранение Союза ССР  /97%  принявших
участив в голосовании/.  Эти результаты  свидетельствуют  о  желании
народа Приднестовья жить в составе обновленного Союза ССР.
     Исходя  из  вышеизложенного,  Верховный  Совет  Приднестровской
Молдавской ССР постановляет:
     1. Учитывая решение 3 съезда народных  депутатов  всех  уровней
Приднестровского региона и в соответствии с итогами референдума СССР
на территории Приднестровья, считать Приднестровскую Молдавскую  ССР
неотьемлемой частью Союза ССР.
     2. Просить Верховный Совет СССР допустить Приднестровскую  МССР
к подготовке и подписанию  Союзного  договора  в  качестве  субьекта
федерации.
     3. Утвердить комиссию для участия  в  подготовке  и  подписании
Союзного договора под руководством  Председателя  Верховного  Совета
Приднестровской  Молдавской  ССР  Маракуца  Г.С.   и    Председателя
Республики Смирнова И.Н. /состав комиссии прилагается/.
     4.  О  данном  решении  проинформировать Верховный Совет ССРМ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ВЕРХОВНОГО
СОВЕТА ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
СОВЕТСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ                     Г.МАРАКУЦА

г.Тирасполь
6 мая 1991 года.